
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 

Gestione Risorse Finanziarie  

Via Grigna, 13 – 20900 Monza – Codice Ipa: m_pi 

 

 

 
 

 

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 
C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 

Sito Internet: www.monza.istruzionelombardia.gov.it  

Oggetto: Decisione di contrarre per l’acquisizione della fornitura di materiale di facile consumo 
a seguito di trattativa diretta su piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - CIG: B445CAA2E4 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare 
riguardo all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 

 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero dell’Università e della ricerca; 

 
VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero 
dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale 

è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito”; 

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 

dicembre 2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento 
ordinario n. 19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello 
dirigenziale non generale istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

e ss.mm.ii; 
 
VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici» in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

 
VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO  l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mb@istruzione.it
http://www.monza.istruzionelombardia.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 

Gestione Risorse Finanziarie  

Via Grigna, 13 – 20900 Monza – Codice Ipa: m_pi 

 

 

 
 

 

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 
C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 

Sito Internet: www.monza.istruzionelombardia.gov.it  

 
VISTO  l’art.1 comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e ss.mm.ii, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 
gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A. 

 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi ai quali poter ricorrere per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 il quale prevede che "Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207"; 

 
VISTO  l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
 
VISTO  l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”;  

 
RITENUTO  che la dott.ssa Vincenza Maria Berardi, Dirigente Amministrativo in servizio presso 

l’U.S.T. di Monza Brianza, risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’ art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 
36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 
affidati; 

 
VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 
VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 

dei “conflitti di interessi”; 
 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 

 

VISTA la necessità di materiale di facile consumo ad uso del personale dell’ufficio XI dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Lombardia – Ambito territoriale di Monza e Brianza; 

 
TENUTO CONTO  che, a seguito di un’indagine di mercato effettuata, i prodotti maggiormente rispondenti 

al fabbisogno dell’Ufficio sono risultati essere quelli dell’operatore economico Lasercart 
s.a.s. di E. Motta & C. – p. IVA 00204630131; 

VISTA  la trattativa diretta avviata su MePA n. 4827031; 
 

mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mb@istruzione.it
http://www.monza.istruzionelombardia.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 

Gestione Risorse Finanziarie  

Via Grigna, 13 – 20900 Monza – Codice Ipa: m_pi 

 

 

 
 

 

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 
C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 

Sito Internet: www.monza.istruzionelombardia.gov.it  

VISTA l’offerta economica presentata da Lasercart s.a.s. dell’importo di € 1.863,80 + IVA; 
 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a € 0,00, trattandosi di mera fornitura di beni senza pertanto rischi 
da interferenza; 

 
CONSIDERATO  l’art. 49, comma 6, del D.Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 

PRESO ATTO  che il presente affidamento diretto è di importo inferiore a € 5.000,00;  

 
TENUTO CONTO  che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

36/2023 la Stazione Appaltante non intende richiedere ai sensi dell’art. 53, comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023 la presentazione di una garanzia provvisoria di cui all’art. 106;  

 
VISTO  in particolare l’art. 117 del D. LGS. 36/2023 il quale prevede che “l’appaltatore per la 

sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, denominata “garanzia 
definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui 
all’articolo 106”;  

 
VISTO  l’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che “in casi debitamente motivati 

è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

dei contratti di cui alla presente parte oppure per i contratti di pari importo a valere su 
un accordo quadro”;  

 
TENUTO CONTO  della solidità e serietà dell’operatore Lasercart s.a.s. di E. Motta & C. – p. IVA 

00204630131; 

 
 CONSIDERATO  che il prezzo offerto è congruo in relazione alla qualità della fornitura e rispetto ai prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento;  
 
CONSIDERATO  che per il pagamento della fornitura non sono previste anticipazioni né SAL (Stato 

avanzamento lavori), ma solo pagamento a fornitura eseguita e che, pertanto, 
quest’Amministrazione si ritiene sufficientemente garantita; 

 
RITENUTO  di non richiedere la garanzia definitiva, per i motivi su indicati; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

 
TENUTO CONTO dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs 36/2023 riguardante il controllo sul possesso dei requisiti 

nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro;  

 

CONSIDERATO che qualora le verifiche richieste risultassero negative si ricorrerà alla clausola risolutiva; 
 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 
ACQUISITO  il codice identificativo di gara (CIG) B445CAA2E4; 
 

mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mb@istruzione.it
http://www.monza.istruzionelombardia.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 

Gestione Risorse Finanziarie  

Via Grigna, 13 – 20900 Monza – Codice Ipa: m_pi 

 

 

 
 

 

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 
C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 

Sito Internet: www.monza.istruzionelombardia.gov.it  

VERIFICATA  la disponibilità delle risorse finanziarie specifiche sul capitolo di spesa 2139 - Pg 7, E.F. 
2024; 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
2. di affidare, tramite Me.PA, la fornitura del materiale di facile consumo all’operatore economico 

Lasercart s.a.s di E. Motta & C. – Lecco, via Pergola n. 11 - P. Iva 00204630131, per un importo 
complessivo di € 1.863,80 oltre IVA (€ 410,04); 

3. di imputare il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 2.273,84 al 

capitolo di spesa 2139, piano gestionale 7, spese d’ufficio, esercizio finanziario 2024 e nel bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026; 

4. di nominare la dott.ssa Vincenza Maria Berardi, Dirigente Amministrativo in servizio presso l’U.S.T. 
di Monza Brianza, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Territoriale, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Vincenza Maria BERARDI 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

Responsabile del Progetto: Vincenza Maria Berardi 

mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mb@istruzione.it
http://www.monza.istruzionelombardia.gov.it/

		2024-11-14T13:06:34+0100


		2024-11-14T13:44:49+0100
	protocollo




